Чăваш Республикин

Çĕнĕ Шупашкар хула

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2012 № 136
Об обеспечении противопожарной

защиты объектов экономики и
жилого фонда г. Новочебоксарска
Чувашской  Республики на весенне-летний
 и на осенне-зимний пожароопасные
 периоды 2012 – 2013 годов

Во исполнение требований  Федерального  закона от  21  декабря  1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и указания Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 марта 2012 года №2 «Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2012 года» и в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения и снижения количества пожаров в городе Новочебоксарске, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской  Республики, п о с т а н о в л я ю:

1. Признать утратившим силу постановление главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 10 октября 2011 года № 524 «Об обеспечении пожарной безопасности на объектах экономики и жилого фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики на осенне-зимний период 2011-2012 годов».

2. Утвердить прилагаемые планы обеспечения противопожарной защиты  объектов экономики и жилого фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики на весенне-летний 2012 года (Приложение №1) и осенне–зимний пожароопасный период 2012-2013 годов (Приложение №2).

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска организовать официальное опубликование постановления в средствах массовой информации, в том числе размещение на сайте администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя  главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.
Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики                                                                                 А.В. Сироткин
Приложение №1
к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от «06» апреля_2012 г. №136
П Л А Н

обеспечения противопожарной защиты объектов экономики

 и жилого фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики

на весенне-летний пожароопасный период 2012 года

В целях обеспечения пожарной безопасности и подготовки предприятий, организаций, учреждений и жилого фонда города Новочебоксарска к весенне-летнему пожароопасному периоду 2012 года рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений (независимо от форм собственности):

1. Издать приказы и распоряжения о подготовке предприятий, организаций и учреждений в противопожарном отношении к весенне-летнему пожароопасному периоду.

Срок: до 20 апреля 2012 года.

2. Организовать комиссионную проверку противопожарного состояния объектов, обратив особое внимание на наличие, укомплектованность первичными средствами пожаротушения (внутренние краны и пожарные гидранты). Обеспечить свободный проезд к источникам противопожарного водоснабжения, зданиям и сооружениям.

Срок: до 25 апреля 2012 года.

3. Организовать обучение персонала мерам пожарной безопасности, порядку оповещения и сбора, а также содержания и применения первичных средств пожаротушения, проведение дополнительных инструктажей по отработке планов эвакуации и действий на случай пожара, обратив особое внимание на состояние основных и запасных путей эвакуации.

Срок: до 27 апреля 2012 года.

4. Организовать до начала пожароопасного сезона проверку всей  вспомогательной техники, наличия противопожарного оборудования и принять меры к устранению выявленных недостатков.

Срок: до 27 апреля 2012 года.

5. Организовать очистку территорий от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и обеспечить их своевременный вывоз.

Срок: до 30 апреля 2012 года.

6. Исключить сжигание мусора, отходов, тары, опавших листьев, сухой травы на территории предприятий, организаций и учреждений, разведение костров в местах культурного отдыха граждан.
Срок: на пожароопасный период.

7. Рекомендовать руководителям:
7.1. Отдела надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию);  бюджетного учреждения Чувашской Республики «Новочебоксарская городская больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию); отдела социальной защиты населения г. Новочебоксарска Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию); отдела образования администрации города Новочебоксарска организовать и провести комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности жилищного фонда, объектов с массовым пребыванием людей, уделив особое внимание оздоровительным и школьным лагерям, учреждениям здравоохранения и социальной защиты населения.

Срок: до 31 мая 2012 года.

7.2.. Отдела надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию), ПЧ-11 ФГКУ «5-й отряд ФПС по Чувашской Республике-Чувашии» (по согласованию), МУП «Водоканал», управляющих жилищных компаний (по согласованию) и товариществ собственников жилья (по согласованию) провести проверку технического состояния пожарных гидрантов, водоемов, пирсов и водонапорных башен.

Срок: апрель-май  2012 года.

8. Продолжить комиссионную проверку противопожарного состояния жилого фонда в рамках 1-го этапа операции «Жилище-2012», обратив особое внимание на состояние пожарной безопасности в жилых помещениях, в которых проживают участники и вдовы погибших участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и  граждане, состоящие в списках социально неблагополучных семей.

Срок: апрель-май 2012 года.

Отв.: Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска, управляющие жилищные компании (по согласованию), товарищества собственников жилья (по согласованию), отдел социальной защиты населения г. Новочебоксарска Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию), отдел МВД РФ по городу Новочебоксарск (по согласованию), отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию), ПЧ-11 ФГКУ «5-й отряд ФПС по Чувашской Республике-Чувашии» (по согласованию), Новочебоксарское местное отделение ЧРО ВДПО (по согласованию).

9. Организовать проведение встреч, сходов, собраний с населением по освещению вопросов обеспечения пожарной безопасности в частном секторе с привлечением сотрудников отдела надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию), ПЧ-11 ФГКУ «5-й отряд ФПС по Чувашской Республике-Чувашии» (по согласованию), Новочебоксарского местного отделения ЧРО ВДПО (по согласованию) с  распространением  памяток и выписок  из правил пожарной безопасности.
Довести до сведения жителей информацию о функционировании телефонов единой службы спасения «01», «112».
Срок: до 25 апреля 2012 года.

Отв.: Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска, управляющие жилищные компании (по согласованию), товарищества собственников жилья (по согласованию).

10. Провести очистку подвалов, чердаков, жилых домов и административных зданий от сгораемого мусора, ограничить доступ в подвальные помещения посторонних лиц, не задействованных в обслуживании инженерных коммуникаций, обеспечить двери подвальных помещений надежными запорными устройствами.

Срок: до 25 апреля 2012 года.

Отв.: Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска, управляющие жилищные компании (по согласованию), товарищества собственников жилья (по согласованию), отдел образования администрации города Новочебоксарска.

11. Организовать в средствах массовой информации пропаганду противопожарных знаний, обучение граждан мерам пожарной безопасности и правилам поведения на пожарах. Обеспечить наглядной агитацией, памятками о мерах пожарной безопасности в период проведения рейдов и проверок объектов жилого фонда.

Срок: пожароопасный период.

Отв.: сектор пресс-службы администрации города Новочебоксарска, КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города  Новочебоксарска Чувашской Республики,  отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию), Новочебоксарское местное отделение ЧРО ВДПО (по согласованию).
12. Организовать и провести в общеобразовательных и дошкольных учреждениях  обучение правилам пожарной безопасности и предупреждению детской шалости с огнем.

Срок: апрель, май 2012 года.

Отв.: отдел образования администрации города Новочебоксарска, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию), Новочебоксарское местное отделение ЧРО ВДПО (по согласованию), КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города  Новочебоксарска.

13. Ужесточить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к многоэтажным административно-общественным зданиям и жилым домам, в целях обеспечения проезда специальной техники.

Срок: постоянно

Отв.: комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности города Новочебоксарска, ОГИБДД отдела МВД РФ по г. Новочебоксарск (по согласованию).

14.  КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска:

14.1. Принять меры по созданию в необходимых объемах резервов материальных и финансовых ресурсов по первоочередному жизнеобеспечению населения в условиях чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами.

Срок: до 27 апреля 20121 года.

14.2. Организовать выполнение противопожарных мероприятий, обратив особое внимание на готовность к действиям по предназначению сил и средств Новочебоксарского городского звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Срок: до 26 апреля 2012 года.

14.3. Откорректировать, согласовать планы действий и порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, составить списки привлекаемой дополнительно водополивочной и другой инженерной техники для тушения пожаров, определить ответственных лиц.

Срок: до 25 апреля 20120года.

15. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска обеспечить информирование населения по пожарной обстановке и организовать разъяснительную работу по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций связанных с природными пожарами.

Срок: в пожароопасный период.

16. Рассматривать на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности города Новочебоксарска вопросы подготовки объектов к весенне-летнему пожароопасному периоду с заслушиванием ответственных должностных лиц и принятием конкретных решений.

Срок: согласно плану работы комиссии.

17. В случае повышения пожарной опасности и создания реальной угрозы жизни населения  ввести на территории города особый противопожарный режим.

Отв.: Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Новочебоксарска.

Приложение №2

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от «06» апреля_2012 г. №136

П Л А Н

обеспечения противопожарной защиты  объектов экономики

 и жилого фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики

на осенне-зимний пожароопасный период 2012-2013 годов

В целях обеспечения пожарной безопасности и подготовки предприятий, организаций, учреждений и жилого фонда города Новочебоксарска к осенне–зимнему пожароопасному периоду 2012-2013 годов рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений (независимо от форм собственности):

1. Издать приказы и распоряжения о подготовке предприятий, организаций и учреждений в противопожарном отношении к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2012-2013 годов.

Срок: до 24 октября 2012 года.

2. Организовать комиссионную проверку противопожарного состояния объектов, обратив особое внимание на наличие, укомплектованность первичными средствами пожаротушения (внутренние краны и пожарные гидранты). Обеспечить свободный проезд к источникам противопожарного водоснабжения, зданиям и сооружениям.

Срок: до 01 ноября 2012 года.

3. Организовать обучение персонала  мерам пожарной безопасности, порядку оповещения и сбора, а также содержания и применения первичных средств пожаротушения, проведение дополнительных инструктажей по отработке планов эвакуации и действий на случай пожара, обратив особое внимание на состояние основных и запасных путей эвакуации.

Срок: до 02 ноября 2012 года.

4. Организовать очистку территорий от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и обеспечить их своевременный вывоз.

Срок: до 26 октября 2012 года.

5. Организовать до начала пожароопасного сезона проверку всей  вспомогательной техники, наличия противопожарного оборудования, а также снегоуборочной техники и принять меры к устранению выявленных недостатков.

Срок: до 16 ноября 2012 года.

6. Исключить сжигание мусора, отходов, тары, опавших листьев, сухой травы на территории предприятий, организаций и учреждений, разведение костров в местах культурного отдыха граждан.

Срок: до 07 ноября 2012 года.

7. Организовать и провести комплекс надзорно-профилактических мероприятий по предупреждению пожаров и гибели людей при подготовке и проведении Новогодних и Рождественских мероприятий, строгого выполнения требований п.50 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденных приказом МЧС России от 18.06.2003 г. № 313.

Срок: до 25 декабря 2012 года.
Отв.: Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска, управляющие жилищные компании (по согласованию), товарищества собственников жилья (по согласованию), отдел социальной защиты населения г. Новочебоксарска Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (по согласованию), отдел МВД РФ по городу Новочебоксарск (по согласованию), отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию), ПЧ-11 ФГКУ «5-й отряд ФПС по Чувашской Республике-Чувашии» (по согласованию), Новочебоксарское местное отделение ЧРО ВДПО (по согласованию).

8. Продолжить комиссионную проверку  противопожарного состояния жилого сектора в рамках 2-го этапа операции «Жилище-2012» с применением наглядной агитации и проведением информационной политики по пожарной безопасности, обратив особое внимание на состояние пожарной безопасности в жилых помещениях, в которых проживают неблагополучные и многодетные семьи, лица, злоупотребляющие спиртными напитками и одинокие лица преклонного возраста.

Срок: октябрь-ноябрь 2012 года.

Отв.: Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска, управляющие жилищные компании (по согласованию), товарищества собственников жилья (по согласованию), отдел МВД РФ по городу Новочебоксарск (по согласованию), отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию), ПЧ-11 ФГКУ «5-й отряд ФПС по Чувашской Республике-Чувашии» (по согласованию) Новочебоксарское местное отделение ЧРО ВДПО (по согласованию).

9. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности при подготовке к отопительному сезону 2012-2013 годов жилого фонда, муниципальных и образовательных учреждений, промышленных объектов. Провести дополнительную очистку подвалов, чердаков, жилых домов от сгораемого мусора, ограничить доступ в подвальные помещения посторонних лиц, не задействованных в обслуживании инженерных коммуникаций, обеспечить двери подвальных помещений надежными запорными устройствами, организовать замену и ремонт неисправной электропроводки, отопительных печей и дымоходов.

Срок: до 2 ноября 2012 года.

Отв.: Управляющие жилищные компании (по согласованию), товарищества собственников жилья (по согласованию), отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.
10. Совместно с отделом надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию), ПЧ-11 ФГКУ «5-й отряд ФПС по Чувашской Республике-Чувашии» (по согласованию), управлением городского хозяйства администрации города Новочебоксарска, МУП «Водоканал», Управляющими жилищными компаниями (по согласованию) и товарищества собственников жилья (по согласованию) провести проверку технического состояния пожарных гидрантов, водоемов, пирсов, водонапорных башен с устранением выявленных недостатков.

Срок: до 16 ноября 2011 года.

11. Регулярно производить очистку мест расположения пожарных гидрантов от снега.

Срок: постоянно.

Отв.: МУП «Водоканал», Управляющие жилищные компании (по согласованию), товарищества собственников жилья (по согласованию).
12. Организовать в средствах массовой  информации  пропаганду противопожарных знаний, обучение граждан мерам пожарной безопасности и правилам поведения при пожарах, соблюдению правил пожарной безопасности при эксплуатации печей, электронагревательных приборов, предупреждению  детской  шалости с огнем. Обеспечить наглядной агитацией, памятками о мерах пожарной безопасности в период проведения рейдов и проверок объектов жилого фонда.

Срок: 4-й квартал 2012 года и 1-й квартал 2013 года.

Отв.: сектор пресс-службы администрации города Новочебоксарска, КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике в городе Новочебоксарск (по согласованию), Новочебоксарское местное отделение ЧРО ВДПО (по согласованию).
13. Рассматривать вопросы подготовки объектов к осенне-зимнему  пожароопасному периоду на заседаниях комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с заслушиванием ответственных должностных лиц и принятием конкретных решений. Организовать информирование населения о принимаемых решениях комиссии.
Срок: согласно плану работы комиссии

Отв.: Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной  безопасности города Новочебоксарска Чувашской Республики, начальник КУ  «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска Чувашской Республики.

_1394355401.doc
[image: image1.png]